[bookmark: _GoBack]
ATA DA DÉCIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS-RN, PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS, REALIZADA NO DIA 28 DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, ÀS QUINZE HORAS.

Presidente: Alyson Wagner de Oliveira

Secretária: Evaneide Araújo de Souza Mendonça

Às quinze horas do dia 28 de novembro de 2024, na Câmara Municipal de Parelhas-RN, Palácio Vereador Hélio Clóvis de Medeiros, sito à Praça Arnaldo Bezerra, 82, Centro, estando presentes os senhores vereadores: Alyson Wagner de Oliveira, Zenilda Salústio da Costa Montenegro Bezerra, Evaneide Araújo de Souza Mendonça, João Dantas Filho, Ildecio de Oliveira, Felisberto do Nascimento, Romisélia Araújo, Josivan Alves, Messias Medeiros, Wellington Araújo e Francicleide Maria, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos, dando boas-vindas a todos os edis.

O Presidente colocou em votação a ata da 16ª Sessão na qual foi aprovada por unanimidade dos presentes.

Logo após, autorizou a Secretária Evaneide Mendonça a fazer a leitura do Expediente:

PROJETOS:

· Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 31 de 2024 de autoria do Vereador Alyson Wagner - Denomina o calçadão localizado na Rua Padre Bento, no centro do município de Parelhas, como "Passeio das Franciscas", e dá outras providências.
· Projeto de resolução nº 011/2024, de autoria da mesa diretora - Regulamenta o uso do veículo oficial da Câmara Municipal de Parelhas/RN e dá outras providências.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 37 de 2024 de autoria do Vereador Alyson Wagner - Denomina a Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Parelhas
[image: ]ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000 E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com

como "Escola do Legislativo Dr. Ulisses Bezerra Potiguar" e dá outras providências.
· Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 5 de 2024 - Altera dispositivos da Lei Orgânica do Município de Parelhas/RN para modernizar sua estrutura, atualizar suas disposições e adequá-las às necessidades atuais de organização e administração municipal.

· Requerimentos: 272/2024 ao 278/2024.

De acordo com as lideranças partidárias, foi dispensado o Pequeno Expediente. Passando para o Grande Expediente:

Pronunciamentos dos Vereadores:

· A Vereadora Francicleide Maria deu início ao seu pronunciamento saudando a todos de maneira geral e logo em seguida solidariza-se aos familiares do senhor Manuel Tavares, pelo seu falecimento. Posterior, fala que é impossível esquecer o assunto das cirurgias de cataratas realizadas no município por que as famílias dos pacientes afetados continuam sofrendo com tamanha fatalidade ocorrida no município.

· O Vereador Wellington Araújo deu início ao seu pronunciamento saudando a todos de maneira geral e logo em seguida presta solidariedades aos familiares do senhor Manoel Tavares, pelo seu falecimento, oferecendo-lhe um minuto de silêncio como forma de homenagem. Posterior, fala a respeito das cirurgias de cataratas realizadas no município, uma vez que, após levantamento de informações, é descoberta inúmeras irregularidades que precisam ser esclarecidas para a população. Fala que a atual gestão ficará marcada pelo fato ocorrido.

· O Vereador Alyson Wagner deu início ao seu pronunciamento saudando a todos de maneira geral e logo em seguida solidariza-se aos familiares do senhor Manoel Tavares pelo seu falecimento. Posterior, parabeniza Dra. Jayane Linhares por conseguir o 1º Lugar nos trabalhos

apresentados no maior congresso do Brasil, realizado pela SOBENFEE. Posterior, parabeniza a Copa Parelhas de Futsal realizada no último final de semana, onde na oportunidade foi apresentado um projeto para construção de um Ginásio Oficial para o município. Fala que no próximo dia estará na Capital do Estado para receber o selo de transparência pública, conquistado durante o seu mandato como presidente desta casa.

· O Vereador Josivan Alves deu início ao seu pronunciamento saudando a todos de maneira geral e logo em seguida faz mais uma cobrança com relação a reforma da quadra de esportes do Bairro São Sebastião. Posterior, fala da notificação judicial recebida pelo mesmo, com relação a denúncias realizadas pelo mesmo com relação a prédio alugado pelo município que se encontrava fechado. Fala que irá usar sua defesa e que em breve irá mostrar a realidade para a população.

· O Vereador Messias Medeiros deu início ao seu pronunciamento saudando a todos de maneira geral e logo em seguida fala de sua ida a Central da PRF, para solicitar doação de antigos carros da PRF para os municípios. Posterior, fala de algumas matérias que deu entrada no presente dia, nas quais solicitam recursos para o município. Fala que estará solicitando a Senadora Zenaide Maia emenda parlamentar para a APEU, visando aderir benefícios para os estudantes da referida instituição.

· 	O Vereador Ildecio início ao seu pronunciamento saudando a todos de maneira geral e logo em seguida fala de suas preposições apresentadas no presente dia, na qual solicita a criação do Fundo de Arrecadação de impostos para implementação do programa CNH Popular municipal. Parabeniza o gestor municipal por todas as benfeitorias realizadas pelo município, desejando-lhe um bom mandato para os próximos quatro anos.

· A Vereadora Romisélia Araújo deu início ao seu pronunciamento saudando a todos de maneira geral e logo em seguida fala de suas agendas administrativas realizadas na capital do estado, onde na

oportunidade, em encontro com sua Deputada Estadual, Cristiane Dantas, recebeu a notícia que a cobertura da quadra da comunidade Quintos de Baixo será construída através de emenda parlamentar que será enviada pela referida deputada. Fala que esteve no gabinete da Senadora Zenaide Maia, onde na oportunidade a mesma solicitou informações encaminhadas para o município, destinadas para APAE e para a Casa do Idoso do município. Fala que em breve a construção do abatedouro público do município irá sair do papel e será entregue a população.

Ordem do Dia: Com a presença dos vereadores: Alyson Wagner de Oliveria, Zenilda Salústio da Costa Montenegro Bezerra, Romisélia Araújo, Ildecio de Oliveira, Felisberto do Nascimento, João Dantas Filho, Evaneide Araújo, Josivan Alves, Messias Medeiros, Wellington Araújo e Francicleide Maria, iniciou-se a Ordem do Dia:

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

· Projeto de Decreto Legislativo nº 17 de 2024, concede o Título de Cidadão Parelhense ao Padre Andson Gabriel dos Santos Moreira e dá outras providências. Autor: João Dantas Filho – Aprovado por unanimidade dos presentes.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 18 de 2024, concede o Título de Cidadã Parelhense à Sra. Rozenilda Maria da Costa de Almeida e dá outras providências. Autor: Messias Medeiros – Aprovado por unanimidade dos presentes.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 19 de 2024, concede a Comenda Senador Dario Pereira de Macedo ao Sr. Edson Pereira de Araújo e dá outras providências. Autor: Messias Medeiros – Aprovado por unanimidade dos presentes.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 20 de 2024, concede a Medalha Mérito Legislativo ao Sr. Jeferson Bruno dos Santos e dá outras providências. Autor: Ildecio de Oliveira – Aprovado por unanimidade dos presentes.

· Projeto de Decreto Legislativo nº 21 de 2024, concede a Medalha Mérito Legislativo ao Sr. Ivaldo Soares de Azevedo e dá outras providências. Autor: Messias Medeiros – Aprovado por unanimidade dos presentes.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 22 de 2024, concede a Medalha Mérito Legislativo à Sra. Ionara Régia Silva Guimarães e dá outras providências. Autor: Messias Medeiros – Aprovado por unanimidade dos presentes.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 23 de 2024, concede a Medalha Mérito Legislativo ao Sr. Wanderley Filho e dá outras providências. Autor: Messias Medeiros – Aprovado por unanimidade dos presentes.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 24 de 2024, concede a Comenda Senador Dario Pereira de Macedo à Sra. Janete Medeiros de Araújo e dá outras providências. Autor: Evaneide Mendonça – Aprovado por unanimidade dos presentes.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 25 de 2024, concede o Título de Cidadã Parelhense à Sra. Maria das Dores de Figueiredo e dá outras providências. Autor: Evaneide Mendonça – Aprovado por unanimidade dos presentes.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 26 de 2024, concede a Comenda Senador Dario Pereira de Macedo à Sra. Maria de Fátima Bezerra Medeiros e dá outras providências. Autor: Evaneide Mendonça – Aprovado por unanimidade dos presentes.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 27 de 2024, concede a Medalha Mérito Legislativo ao Sr. Iron Garcia Dantas e dá outras providências. Autor: Messias Medeiros - Aprovado por unanimidade dos presentes.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 28 de 2024, concede a Medalha Mérito Legislativo ao Sr. Hermes Bartolomeu de Medeiros e dá outras providências. Autor: Messias Medeiros - Aprovado por unanimidade dos presentes.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 29 de 2024, concede a Comenda Senador Dario Pereira de Macedo à Sra. Rozenilda da Silva Miranda e dá outras providências. Autor: Evaneide Mendonça - Aprovado por unanimidade dos presentes.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 30 de 2024, concede a Medalha Mérito Legislativo à Associação Parelhense dos Estudantes Universitários (APEU)

e dá outras providências. Autor: Romisélia Araújo - Aprovado por unanimidade dos presentes.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 31 de 2024, concede o Título de Cidadã Parelhense à Sra. Michely Ribeiro da Silva e dá outras providências. Autor: Evaneide Mendonça - Aprovado por unanimidade dos presentes.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 32 de 2024, concede a Medalha Mérito Legislativo ao Sr. Jonathas Costa e dá outras providências. Autor: Zenilda Salústio - Aprovado por unanimidade dos presentes.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 34 de 2024, concede a Comenda Senador Dario Pereira de Macedo à Sra. Severina Gonçalves Pereira Oliveira e dá outras providências. Autor: Zenilda Salústio - Aprovado por unanimidade dos presentes.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 33 de 2024, concede o Título de Cidadão Parelhense ao Sr. Luiz Matias da Silva Neto e dá outras providências. Autor: João Dantas Filho - Aprovado por unanimidade dos presentes.
· Emenda Modificativa nº 1 de 2024, modifica a redação dos artigos 1º e 2º do Projeto de Lei do Legislativo n. º 027/2024, para incluir o direito de acesso gratuito a eventos para deficientes físicos e mentais, seus pais e cuidadores. Autor: CLRF - Constituição de Legislação e Redação Final – Aprovado por unanimidade dos presentes.
· Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 28 de 2024, reconhece o Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Parelhas
– RN como de Utilidade Pública Municipal. Autor: Romisélia Araújo – Aprovado por unanimidade dos presentes.
· Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 25 de 2024, denomina a praça localizada no Povoado Santo Antônio (Cobra), no município de Parelhas, de Praça Inácio Soriano de Medeiros. Autor: Ildecio de Oliveira – Aprovado por unanimidade dos presentes.

Requerimentos:
· Requerimentos 266/2024 ao 274/2024. Todos os requerimentos foram aprovados por unanimidade dos presentes.

Pauta para 18ª Sessão Ordinária:

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

· Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 29 de 2024, institui o Movimento Social “Dezembro Branco” por uma Cultura de Paz e União no Município de Parelhas e dá outras providências. Autor: Josivan Pereira Alves.

· Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 30 de 2024, institui o “Dia Municipal da União” a ser comemorado anualmente no dia 20 de dezembro no Município de Parelhas/RN, e dá outras providências. Autor: Josivan Pereira Alves.

· Projeto de Decreto Legislativo nº 35 de 2024, concede a Medalha Mérito Legislativo ao jovem Breno De Araújo Silva e dá outras providências. Autor: Ildecio de Oliveira.

· Projeto de Decreto Legislativo nº 36 de 2024, concede o Título de Cidadão Parelhense ao Sr. Valnir Martins de Araújo e dá outras providências. Autor: Wellington Araújo Silva.

· Emenda Supressiva nº 1 de 2024, suprime o Art. 9º do Projeto de Lei Ordinário do Executivo, que estima a receita e fixa a despesa do município de Parelhas, para o Exercício Financeiro de 2025. Autor: Wellington Araújo Silva.
· Emenda Supressiva nº 2 de 2024, suprime o Art. 8º do Projeto de Lei Ordinário do Executivo, que estima a receita e fixa a despesa do município de Parelhas, para o Exercício Financeiro de 2025. Autor: Wellington Araújo Silva.

EM SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

· Projeto de Decreto Legislativo nº 17 de 2024, concede o Título de Cidadão Parelhense ao Padre Andson Gabriel dos Santos Moreira e dá outras providências. Autor: João Dantas Filho.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 18 de 2024, concede o Título de Cidadã Parelhense à Sra. Rozenilda Maria da Costa de Almeida e dá outras providências. Autor: Messias Medeiros.

· Projeto de Decreto Legislativo nº 19 de 2024, concede a Comenda Senador Dario Pereira de Macedo ao Sr. Edson Pereira de Araújo e dá outras providências. Autor: Messias Medeiros.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 20 de 2024, concede a Medalha Mérito Legislativo ao Sr. Jeferson Bruno dos Santos e dá outras providências. Autor: Ildecio de Oliveira.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 21 de 2024, concede a Medalha Mérito Legislativo ao Sr. Ivaldo Soares de Azevedo e dá outras providências. Autor: Messias Medeiros.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 22 de 2024, concede a Medalha Mérito Legislativo à Sra. Ionara Régia Silva Guimarães e dá outras providências. Autor: Messias Medeiros.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 23 de 2024, concede a Medalha Mérito Legislativo ao Sr. Wanderley Filho e dá outras providências. Autor: Messias Medeiros.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 24 de 2024, concede a Comenda Senador Dario Pereira de Macedo à Sra. Janete Medeiros de Araújo e dá outras providências. Autor: Evaneide Mendonça.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 25 de 2024, concede o Título de Cidadã Parelhense à Sra. Maria das Dores de Figueiredo e dá outras providências. Autor: Evaneide Mendonça.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 26 de 2024, concede a Comenda Senador Dario Pereira de Macedo à Sra. Maria de Fátima Bezerra Medeiros e dá outras providências. Autor: Evaneide Mendonça.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 27 de 2024, concede a Medalha Mérito Legislativo ao Sr. Iron Garcia Dantas e dá outras providências. Autor: Messias Medeiros.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 28 de 2024, concede a Medalha Mérito Legislativo ao Sr. Hermes Bartolomeu de Medeiros e dá outras providências. Autor: Messias Medeiros.

· Projeto de Decreto Legislativo nº 29 de 2024, concede a Comenda Senador Dario Pereira de Macedo à Sra. Rozenilda da Silva Miranda e dá outras providências. Autor: Evaneide Mendonça.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 30 de 2024, concede a Medalha Mérito Legislativo à Associação Parelhense dos Estudantes Universitários (APEU) e dá outras providências. Autor: Romisélia Araújo.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 31 de 2024, concede o Título de Cidadã Parelhense à Sra. Michely Ribeiro da Silva e dá outras providências. Autor: Evaneide Mendonça.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 32 de 2024, concede a Medalha Mérito Legislativo ao Sr. Jonathas Costa e dá outras providências. Autor: Zenilda Salústio.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 34 de 2024, concede a Comenda Senador Dario Pereira de Macedo à Sra. Severina Gonçalves Pereira Oliveira e dá outras providências. Autor: Zenilda Salústio.
· Projeto de Decreto Legislativo nº 33 de 2024, concede o Título de Cidadão Parelhense ao Sr. Luiz Matias da Silva Neto e dá outras providências. Autor: João Dantas Filho.
· Emenda Modificativa nº 1 de 2024, modifica a redação dos artigos 1º e 2º do Projeto de Lei do Legislativo n. º 027/2024, para incluir o direito de acesso gratuito a eventos para deficientes físicos e mentais, seus pais e cuidadores. Autor: CLRF - Constituição de Legislação e Redação Final.
· Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 28 de 2024, reconhece o Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Parelhas
– RN como de Utilidade Pública Municipal. Autor: Romisélia Araújo – Aprovado por unanimidade dos presentes.
· Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 25 de 2024, denomina a praça localizada no Povoado Santo Antônio (Cobra), no município de Parelhas, de Praça Inácio Soriano de Medeiros. Autor: Ildecio de Oliveira.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente sessão, convocando os edis para próxima Sessão Ordinária, a ser realizada no dia 05 de dezembro do presente ano.

Alyson Wagner de Oliveira
Presidente

Evaneide Araújo de Souza Mendonça
Secretária
image1.png
PARELHAS